润结转以后年度进行分配。本预案待董事会审议通过后，尚需提交公司 2020

年度股东大会审议。

除上述事项外，公司无其他需要披露的资产负债表日后事项。

十三、 其他重要事项

（一）分部信息

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为

基础确定报告分部并披露分部信息。

经营分部是指本集团内同时满足下列条件的组成部分：

（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2）本集团管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价

其业绩；

（3）本集团能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营

   2020 年年度报告   公告编号：2022-087

分部。本集团的收入及利润主要由国内制造和销售低温储存产品产生，本集团主要资产均

在中国。本集团管理层把本集团经营业绩作为一个整体来进行评价。因此，本年度未编制

分部报告。

（二）前期差错更正和影响

1）会计差错原因

1、本年度研发支出、销售费用、信用减值损失调整事项

公司经自查发现，随着公司产品种类的不断增加，为更客观反映公司的实际经营情况，

根据公司目前运行情况，遵循谨慎性原则及 IPO申报要求，2019年度至 2021 年度已资本化

的研发支出调整为费用化支出，销售产品所产生的维保义务相关售后维修费、预期信用损

失测算结果进行了调整。

2、本年度管理费用、销售费用、营业成本、税金及附加、其他应收款、预付账款重分

类调整事项

公司经自查发现，随着公司规模经营不断扩大，遵循谨慎性原则及 IPO 申报要求，对管

理费用、销售费用、营业成本、税金及附加进行重分类，对其他应收款、其他应付款、预

付账款往来事项进行了重分类。

3、相关所得税调整事项

基于上述会计差错更正的影响，公司调整了税前利润及纳税调整事项，并使用适用税率

调整了相应的所得税，相应调整了本公司财务报表中的所得税费用、递延所得税资产及未

分配利润。

4、相关盈余公积调整事项

基于上述的会计差错更正的影响，公司相应调整了本公司财务报表中的盈余公积及未分

配利润。

5、现金流量表调整事项

公司经自查发现，随着公司规模经营不断扩大，遵循谨慎性原则及 IPO 申报要求，对

现金流量表部分科目进行重分类。

2）会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

本公司采用追溯重述法对上述会计差错进行更正，影响财务报表项目及金额如下：

受影响的报表项目

2020 年 12月 31日/2020 年度

前期差错更正前 会计政策变更 前期差错更正 前期差错更正

后

资产负债表：

   应收账款  9,920,367.39   -613,833.54   20,936.51   9,327,470.36

   2020 年年度报告   公告编号：2022-087

受影响的报表项目

2020 年 12月 31日/2020 年度

前期差错更正前 会计政策变更 前期差错更正 前期差错更正

后

   预付款项  711,575.91   -25,000.00   686,575.91

   其他应收款  2,917,138.72   -1,568,456.58   1,348,682.14

存货 32,959,190.16  -788,772.32 32,170,417.84

合同资产  613,833.54  613,833.54

   无形资产  16,276,974.83   -4,787,588.33   11,489,386.50

   开发支出  2,117,346.26   -2,117,346.26

   递延所得税资

产

 2,607,977.01   1,726,633.58   4,334,610.59

   应付账款  84,439,260.89

-17,469,765.19

66,969,495.70

   合同负债 50,328,608.66  436,000.00 50,764,608.66

   应交税费  11,705,093.71   -185,497.12   11,519,596.59

   其他应付款  13,567,743.75   14,755,796.09

28,323,539.84

   预计负债   3,665,272.20   3,665,272.20

   递延所得税负

债

 20,152.95   -20,152.95   -

   盈余公积  10,099,248.70   -602,724.61   9,496,524.09

   未分配利润  67,279,054.25   -8,118,521.82   59,160,532.43

利润表：

   营业收入 372,599,049.12   -385,840.70   372,213,208.42

   营业成本  234,087,070.81   15,746,843.04

249,833,913.85

   税金及附加  4,174,669.68   -53,588.88   4,121,080.80

   销售费用  51,178,669.36   -14,751,012.77   36,427,656.59

   管理费用  22,323,366.25   51,984.76   22,375,351.01

   研发费用  14,602,595.66   2,109,461.74   16,712,057.40

   信用减值损失  -267,421.19   234,431.20   10,670.35   -22,319.64

资产减值损失  -2,677,748.45   -234,431.20   -2,912,179.65

   所得税费用  6,072,614.13   -28,331.85   6,044,282.28

净利润  46,042,179.72   -3,450,526.39   42,591,653.33

现金流量表：

销售商品提供劳

务收到的现金

 425,942,059.24   3,323,193.91   429,265,253.15

   2020 年年度报告   公告编号：2022-087

受影响的报表项目

2020 年 12月 31日/2020 年度

前期差错更正前 会计政策变更 前期差错更正 前期差错更正

后

收到其他与经营

活动有关的现金

 8,546,888.81   -3,323,193.91   5,223,694.90

购买商品、接受

劳务支付的现金

 202,539,512.83   -7,324,223.23   195,215,289.60

支付给职工以及

为职工支付的现金

 55,596,112.34   2,596,489.49   58,192,601.83

支付其他与经营

活动有关的现金

 19,964,580.04   4,727,733.74   24,692,313.78

十四、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 961,834.49 9.31 - - 961,834.49

按组合计提坏账准备 9,365,399.66 90.69 160,367.30 1.71 9,205,032.36

合计 10,327,234.15 100.00 160,367.30 1.55 10,166,866.85

续表

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 3,247,203.37 100.00 222,346.55 6.85 3,024,856.82

合计 3,247,203.37 100.00 222,346.55 6.85 3,024,856.82

1） 按单项计提应收账款坏账准备

名称
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

合肥美菱集团控股有限公司 108,198.00
关联方企业，经营正

常，损失风险极小
四川长虹电器股份有限公司 14,240.00

安徽拓兴科技有限责任公司 839,396.49

   2020 年年度报告   公告编号：2022-087

名称
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

合计 961,834.49  — —

2） 按组合计提应收账款坏账准备

账龄

年末余额

估计发生违约的账

面余额

预期信用损

失率（%）

估计发生违约的账

面余额

3 个月以内（含 3 个月）  9,026,369.50   0.71   63,999.90

3 个月以上 6 个月以内（含 6 个月）  1,534.41   10.00   153.44

6 个月以上 1 年以内（含 1 年）  241,779.75   20.00   48,355.96

1 年以上-2 年以内（含 2 年）  95,716.00   50.00   47,858.00

合计 9,365,399.66 1.71 160,367.30

（2） 应收账款按账龄列示

账龄 年末余额 年初余额

3 个月以内（含 3 个月）  9,988,203.99  2,049,816.74

3 个月以上 6 个月以内（含 6 个月）  1,534.41  198,627.40

6 个月以上 1 年以内（含 1 年）  241,779.75  392,424.93

1 年以上-2 年以内（含 2 年）  95,716.00  606,334.30

合计 10,327,234.15 3,247,203.37

（3） 本年应收账款坏账准备情况

类别
上年年末

余额

会计政策

变更

本年年初

余额

本年变动金额

年末余额 计提 收回或转

回

转销或

核销

坏 账 准

备
222,346.55 -125,761.79 96,584.76 63,782.54 - - 160,367.30

合计 222,346.55 -123,958.50 96,584.76 63,782.54 - - 160,367.30

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款金额为 8,734,741.80 元，占年末应收

账款的比例为 84.58%。

（5） 不存在因金融资产转移而终止确认的应收账款。

（6） 不存在转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额。

2. 其他应收款

   2020 年年度报告   公告编号：2022-087

项目 年末余额 年初余额

其他应收款 1,230,065.52 2,036,669.09

减：坏账准备 - 348,002.90

合计 1,230,065.52 1,688,666.19

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

备用金 775,865.52  1,318,060.43

保证金及押金 454,200.00  718,002.90

其他 - 605.76

合计 1,230,065.52  2,036,669.09

（1） 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期

信用损失(未发

生信用减值)

整个存续期预期

信用损失(已发

生信用减值)

上年年末余额 - 348,002.90 - 348,002.90

会计政策变更 - -306,540.00 - -306,540.00

本年年初余额  41,462.90 - 41,462.90

年初其他应收款账

面余额在本年
- - - -

--转入第二阶段 - 41,462.90 - 41,462.90

--转入第三阶段 - - - -

--转回第二阶段 - - - -

--转回第一阶段 - - - -

本年计提 - - - -

本年转回 - 41,462.90 - 41,462.90

本年转销 - - - -

本年核销 - - - -

其他变动 - - - -

年末余额 - - - -

（2） 其他应收款按账龄列示

账龄 年末余额 年初余额

3 个月以内（含 3 个月） 489,819.08 1,290,634.81

3 个月以上 6 个月以内（含 6 个月） 124,725.54  57,522.93

6 个月以上 1 年以内（含 1 年） 53,371.81  75,508.45

1 年以上-2 年以内（含 2 年） 297,149.09  306,462.90

2 年以上-3 年以内（含 3 年） 265,000.00  306,540.00

   2020 年年度报告   公告编号：2022-087

账龄 年末余额 年初余额

3 年以上 - -

合计 1,230,065.52  2,036,669.09

（3） 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 年末余额 账龄
占其他应收款年末余

额合计数的比例

坏账准备

年末余额

第一名 备用金  271,338.13  6 个月-2 年 22.06 -

第二名 保证金  150,000.00  2~3 年 12.19 -

第三名 备用金  120,717.00  3 个月以内 9.81 -